VII. Hinc amice, te ipsum examines, utrum ovis sis Dei: perpende utrum audiens vocem eius continuo de sub aliis demonis assurrexeris, & Patrem tuum secutus fueris caestem. Ignoscat mihi Deus, quot vocibus intus in corde tibi Deus acclamavit, quot motibus conscientiam perturbavit, quot pulsibus cor inquiescit? Christiane, mente sedulus reuolue vitam hanc tibi præterlabi, caue ne forte tibi mane nullum elucescat, perpende dæmonem te expectare ut te deuoret: ut quid amiram non deseris, quæ tibi salutem, opes animamque perdidit? Ut quid minime restitit, quo iurges, pauperum incipumque sanguinem contra te in coelum usque vociferantem? Quæ iniuriam non remittis,

quod impedit ne à Deo indulgentiam conseruaris. Quot vocibus ore prædicatorum acclamat? Quid tota facimus quadragesima, ceterisque diebus inueneris implentes Dominicum præceptum. *Quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo scelera eorum, clamamus, & vociferamur.* Videamus an audiuit? An veltulit? An proeam dimisit? An cum fratre tuo scedera sanxisti amicitia? An peccata tua stibus abluisti? An pauperum necessitati subuenisti? Ah charissimi dicere possum illud Pauli, *Timco vos ne forte sine causa laborauerim in vobis.* Hoc autem aduerto quod vix ad Deum accurratis, vestra confestim peccata, & communicastis: & ecce ad primam diaboli vocem, accurratis, amittis, illico in domum illius ad vestras voluptates, confestim ad tabernam lusoriam in vestram ruinam, actum ad murmuracionem, repente ad vindictam, festinato ad usurariam concoracionem: ut merito queratur Deus, dicatque prædicatori, quod olim Moysi, qui cum parumper abfuisset à populo, confestim ille mille se criminibus iniquauit: *Recesserunt cito de via, quam ostendisti eis.* Auditis hic Dei verbum & vnam proponitis terere virtutis, vniique desistere, & egredimini ab Ecclesia, sed quam primum minima vos diaboli voce, compellat, iam vestra abducit vos sensualitas ad libidinem, iam ad illicita lucra trahit vos auaritia, iam ad vanitates pellicit vos appetitus, & ad vindictam ira vos prouocat acerbissimam.

Quoties, & heu quantis contigit quod ait Propheta Ieremias animæ econtigisse, quam in Symbolo describit oliuæ, interprete D. Gregorio. Oliuam contemplantur Propheta formosam, vberem, fructiferam, bacisque grauidam, tantumque placuit illi ut mille impertiret ei benedictiones, aliunde vox auditur incognita oliuam alloquens, & momento temporis ignem concipit oliua vehementissimum, quo tota perit eius vberitas, pulchritudo, gratæque speciositas. O malefautam oliuam! *Oliuam vberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocauit Dominus nomen tuum: ad v. com loquela, granis exarsit ignis in ea & combusta sunt fructus eius.* Illam ut perditam reputa, quæ ad vocem adeo exiguam, quam audit, adeo vehementi flamma succenditur, ut

Isa. 58. 11

Gal. 4. 11.

IX. Pullus diaboli oliuæ comparatur Hieremia. Ho. 12. in Ezech. ad finem.

tota.

tota consumatur. *Ad vocem loquela*, *grauis exacte ignis in ea*. Sic legit & interpungit. D. Hieronym. & damnatam illam ætates antiam, in qua tam cito vox illa diaboli operatur. Quoties te conuertis ad Deum, & scelerum tuorum poenitens confiteris, plures elicit actus contritionis, vitæ proponis emendationem, mille voluntas tua floret desideris, usque piissimis, cogitas lamenta poenitentia, pauperi subuenis, adiuuas hospitale: oīua videris spei cœlestis vitæ digne speciosa: verumtamen ad vitæ diaboli voculam: *Ad vocem loquela*. Ad vnicum verbum, quod tibi per os dixit puella adhuc soluta, ad vnum signum, quod tibi significauit, ad vnam loquelam qua te ad lux pellexit venustatis aspectum, ad vnam reprehensionem lucri quatuor tetrae orum, ad vnum indicium quo tibi proponit conuenire hanc vel illam honori tuo impendere diligentiam, igne exardescis subito concupiscentiæ, cupiditatis, itæ, vindictæ & appetitus. *Ad vocem loquela*. Caue tibi, ne sis de numero præscitorum. cum ita dispositus sis & paratus ad Satanae vocem audiendam: oues enim Dei diuinam audiunt vocem & accurrunt.

§ 13. Vocem meam audiunt. Sicut signum est prædestinati, vocem audire Dei, qui est ipsa veritas, sic est præsciti mendacis dolisque inhære, prout visio Michæa declarat.

32 **A**liud signum, intendit Dominus verbis illis indicare proposito suo cōuenientius quo oues designat, & confirmet Iudæis eos ex illis non esse: *Oues meæ vocem meam audiunt*. Gravem cum illis haberat contentionem: & illi multum suam extollebant dignitatem, dicentes: filij sumus Abraham, de quo multam habuere inter se questionem, & tandem aperte dixit illis Christus: vos Abraham non estis filij sed diaboli, *Vox ex patre diabolo estis*. Probatque illis hoc quia vocem eius non audiebant, nec fidem verbis adhibebant. *Non credidit: quia non estis oves meæ*. Si namque ex illis electis, audiretis vocem meam, quia *oves meæ vocem meam audiunt*.

Christus & diabolus sunt sibi mutuo contrarij: Christus est ipsa veritas. *Ego sum via, veritas, & vita*. Eius verba adeo vera sunt, vt prius terra cœlamque deficeret, quam minimum eorum interiret: & ideo de cœlo descendit in terram, vt eam doceret & prædicaret. *Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati*. Hinc collige, quod omnes, qui Dei sunt, audiunt vocem eius. *Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam*. Diabolus est ipsum mendacium & fraus, fallax & mendax: pater fraudis & mendacij. *Cum mendacium loquitur, ex propriis loquitur: quia mendax est, & pater eius*. Ex his sequitur quod illi qui filij sunt diaboli mendacium audiunt, & hoc illi quadrat, a que in illis locum habet & mansionem. Indidit ipsa natura (recte D. August.) filius quandam cum parentibus conformitatem: etenim nihil magis conuenit filiis, quam parentum conditiones: leuculo receris edito accrescunt vngues, fortitudo & parentum suorum pectoris robur: agno statim excreuit alba blandaque lana, qualis est ovis, ex qua gignitur: lupo nihil magis conuenit, quam voracitas: cum hæc sit parentibus illius naturalis. Veritas Deo est naturalis: etenim est veritas per essentiam: vnde nil magis eius quadrat filiis & eis fixius inhæret, quam veritas. *Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam*. Sed nec aliquid est, quod filiis diaboli magis conueniat, quam illud, quod ipsi adeo proprium est, & malitiæ suæ naturale, sicut mendacium, quandoquidem proferre mendacium, sit naturale daemoni.

Hic attende signum ouium Dei hoc esse, vt amice sint veritatis, hanc audiant, hæc illis inhæreat, hæc apta conueniat: nunc autem vt cognoscas, verum ex illis sis, perpende num veritatem frequentes vel mendacium: verum tuus agendi modus simplex sit, & candidus, sicut ouium, vel subdolos & fraudolentus: quod si ita sit time, ne sis de numero Præscitorum. Iudæos attende in quibus D. Ioan. nos talium proponit imaginem: quam pleni sunt duplicitate verbis subdolis, & astutis intentionibus. *Circumdeverunt eum Iudæi dicentes: Si tu es Christus ille nobis palam*. Circumdeverunt eum, quasi illum vellet apprehendere, & fraudibus irretire: quod iam impossibile est, vt nobis elabatur. *Coronaciogunt illum admirabili, quia reprobus oīua*

I. Christus & diabolus sibi contrarij: Christus veritas, diabolus mendacium. *Ioan. 18. 37.*

Lib. cont. Mendac. c. 4.

Ioan. 18. 37.

II. Iudæos fallacia.

D d d d Saul

Saul Dauidem circumcingebat : etenim co-
pis suis Dauidem in monte sic concluso-
rat, ut nec in vnam, nec in alteram desle-
te partem posse videretur, nisi cum passeri-
bus iustum per acra alis instructus euola-
ret : Quosque animam nostram tollis, &c.
Euge Domine, simus amici, & pacifice
questionem nostram dirimamus? sanum
est nobis desiderium, & opinio, quam de te
habemus, adeo præclara est, ut animo
proposuerimus ea sequi, quæ nobis indica-
ueris, Non inferiora de tua credimus vitæ
sanctitate, quam de moribus Ioannis Bap-
tistæ, nam cum tanta fulgeret opinione san-
ctitatis, ut multi eum esse Christum opina-
rentur, tandem conclusimus illum accedere,
quatenus ex ore suo nobis veritatem, sicut &
fecit, explicaret.

Opera tua cernimus admodum prodigio-
sa, & doctrinam tuam intelligimus supra
modum admitandam, unde populus hæ-
ret anxius, vtrum tu sis Messias, vel non :
& toties quoties te de hoc percunctati su-
mus, respondes metaphorice, & verbis equi-
uocis, adsumus animo parati is, quæ dixe-
ris consentire, & tantum expectamus ut a-
perite nobis loquaris, ne nos (amabimus)
detineas suspensos: Si tu es Christus dic nobis
palam.

Notandum ex D. Augustino proprium
fuisse Iudæis vocare Christos ipsos Reges
& Sacerdotes: etenim Christus vultum si-
gnificat, & apud Iudæos Sacerdotes tan-
tum & Reges vagebantur, quia vero scie-
bant quod Messias, quem expectabant, fu-
turus esset supremus Rex, & summus Sacer-
dos: nomen magis commune, quo illum
declarabant hoc erat, Christum eum appel-
labant. Hoc nomen in illa gente per illas lit-
teras & sciebatur, & expectabatur: nam nul-
la alia gens Reges & Sacerdotes suos Christos
habuit, & vocant: quorum significatam
unctionem cessare fas non fuit, nisi eum ille
venisset, qui in eis prænuñciabatur. Sic enim
Iudæi non erant Christes sui, ut tamen omnium
sperarent, per quem liberarentur. Itaque no-
mine illo prolato absolute significabant Mel-
siam, qui Rex futurus erat eminentissimus,
& Sacerdos supremus: unde perpendit D.
Augustinus, quando legatos suos ad Ioannem
destinavit, ut interrogarent eum an Mel-

sias esset, percunctati sunt, an ipse esset
Christus; & D. Petrus D. Andreas & D.
Philippus quando in principio Saluatorino-
stro occurrerunt, dixerunt Nathanaeli: Inue-
nimus Messiam quod est interpretatum Chris-
tus: & quando tempore passionis suæ con-
gregatis omnibus in concilio Sacerdoti-
bus & Principibus, ab eo ipsi conati sunt
extorquere, ut publice fateatur vtrum Mel-
sias esset hoc modo interrogant: Si tu es
Christus, dic nobis. Hoc igitur est quod mo-
do dicunt, si tu es Christus hoc est Messias
quem expectamus, Rex supremus, qui
nos sit liberaturus, & summus Sacerdos,
dic nobis palam: etenim nihil aliud expecta-
mos.

Nobiles illi & milites Ducis Iehu tan-
ti illum faciebant, ut quam primum ipsis
asseruit, quod diuino esset ordine victus
in Regem, omnes abiecit pallijs & ad
pedes eius prostratis, eum ut talem adora-
uerunt (ceremonia hæc erat illo tempore in
tali frequens occasio) idem & nos sumus
præstaturi.

Quid conquæreris quod te, ut talem non
veneramur & accipimus si nobis aperte mi-
nime loquaris? Vah proditores, filij dia-
boli præfectorum & reprobatorum exam-
plar, omni dolo & usquequiritia duplices: ete-
nim vos probe nouit, qui, quasi vos præ-
fens aspiceret sic ait: Mellis sunt sermones
eius super oleum, & ipsi sunt iacula. Quod o-
leum adeo suauis & blandum quod verbis
his posuit equiparari? Noueris igitur pectus
eorum esse pharetram sagittarum, quibus
cor illi transigere moluntur. Non veritatem
desiderabant (inquit D. Augustinus) sed calum-
niam præparabant. Circumdederunt eum, ut
suo iudicio, laqueum non posset effugere.
Circumdederunt eum, vel hic nobis respon-
debit affirmatim, quod ipse Rex sit Mel-
sias, vel nobis respondebit eo modo, quo
Baptista respondit, quod non sit Christus,
vel nos repellat, dicendo, se nolle nobis
respondere: quod si dixerit: vobis nolo re-
spondere, dicemus, quod iniuste conquæ-
tur, quod non faciamus illud, quod ipse di-
cere non vult interrogatus. Si dixerit: non
sum ego Christus, opinionem erademus
quam in populo habet, quod Christus sit:
quandoquidem ipse saniora docet, Si di-

Ioan. 1. 41.

Luc. 22.
66.

33

IV.
Iudæi
calum-
niam
Christo
parabant

D. Aug.
tract. 48.
in Ioan.
circa fi-
nem T. 98

III.
Quid
Christi
nomen
signifi-
cet.

D. Aug. 1.
1. cor. 1.
Falsum
e. 4. &
1. 13. c. 2.
T. 6.

Et ait, ego sum Christus, ad manum habemus, quo perdamus illum, apud Imperatorem accusando, vel Pilatum præsidem, obediendo: ut rem serio pendat, hominem hunc iactare se ut supremum Regem: proinde cauendum ne vexillum contra Cæsarem erigat seditiosus.

Rom. 12.
de inuidia

O diaboli filios, qui sub comiciis his verbis mendacia vestra, & traditiones occultatis. Composuit D. Basil. iuculentissimam hominiam de inuidia atque inter alia, hoc asserit de illa, quod principalem habeat filiam, dolosum duplexque mendacium: cum enim illa sit ignaua, & vecors, vel itque nocere aliis, nec aperto hoc agere Marte præsumat, fraudibus id conatur effecere deceptiois: Et hinc intelligitur, quod diximus, dominum asseruisse de diabolo, quod pater esset fraudis & mendacij: cu a prima fornax & confactorum inuidia, peccus fuit Sarana: ut alias exarauimus: & cum ille vecors sit, & imbellis animi, qui aperte nullum aude impugnat, ad fraudes confugit & constat mendacia, quibus procedit hominemque aggre ditur.

V.
Diabolus mendacius omnia peragit.

Creauit Deus primauos nostros parentes donis & gratis eminenter instructos, ut sedes illas impleant, ex quibus Lucifer eiusque consortes exciderunt. Quam primum illos vidit in paradiso, feruentiori cepit contra illos inuidia stimulari. An ergo vilissimi illi terra cespites ad tantam attollendi sunt, quam nos perdidimus, altitudinem? Perdere conatur illos, nec hoc aperte præsumit: etenim illum ad malas aues pro merito reiecerent. Imperator suum fraudibus aggreditur & mendacis, eo sine præsidio sibi sumpsit animal astutissimum nempe serpentem. Sed & serpens collidit erat cunctis animantibus

Gen. 3. 1.

Hoc schemate parentes nostros accersit, & verbis huius fraudulentis ac mendacibus, quibus diuinam illi spondebat essentiam, illos euerit atque de summa eorum deiecit altitudine: Inuidia diaboli mors introiit in orbem terrarum.

Sup. 1. 24.

VI.
Inuidia vitium diabolo proprium.

Hoc idem hodie faciunt eius filij, atque in hoc cognosces, si Spiritui S. credis, quinam illi sint: Imitatur eum qui sunt ex parte eius. Multorum pater filiorum est diabolus: sed potissimum eos esse sentio, cum D. Basil. liquidos & inuidos: est etenim inuidia semen

proprium ex quo illos excludit si similes.

Illi rabie liuidi proximum suum inuestere desiderant, nec facie ad faciem & aperte præsumunt accedere: nam inuidia, quantum crudelis est illi, qui ea torquetur, tantum imbellis est contra eum, in quem commouetur: vnde ad constatorum dolorum fraudumque confugiunt. Illos hic considera, quibus Christus dixerat. Vos ex patre diabolo estis, & desideria eius vultis facere. Ipse statim in mundi primordio tabescens inuidia mortem hominis machinatur, fraudes inuestens dolosas, & mendacia fingens, infernalis ille homicida erat ab initio, hoc ipsum vos agit. Diabolica contra Christum ardebant inuidia dum magnam eius apud vulgus audiunt opinionem, videntque reuerentiam, quam sibi ex operibus conciliauerat, sic ut cum totus sequeretur mundus: hinc illud eum occidendi desiderium. Aperte non audent eum aggredi: etenim timebant plebem, magnumque illud nouerant fore flagitium, quodque totus in eos pro Christo mundus, insurgeret: idcirco ut filij diaboli verbis videntur implicitis & captiosis, quæ blanda videntur, suauia, & magnam Christo submissionem demonstrant: intus tunc autem erant sagittæ, quibus eum confingere conabantur.

Ion. 3. 4.

Illos considera, cum D. Gregor. quales accedunt, quam duplicibus & dolosis Christum verbis alloquantur. Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam. O quam formosus verborum apparatus? Eia Domine, familiariter agamus & amice, nolimus amplius nos illi opponere, quod de te clare manifestatur: Si tu es Christus, dic nobis palam. Quanta verborum elegantia! quam solidam videntur adferre rationem: talis mea sit salus, qualis secundum apparentiam, iusta est vestra petitio. Porro quæ peior potest esse petitio, quam hæc, quæ sub hoc pallio delitescit: ad viuum illos depinxit Isaias, teste D. Gregorio hanc proditorum colluuiem inultus. Ibi cubauit lamia & inuenit sibi requiem. Lamia dolum significat, & dupliciter. Est etenim animal vultu muliebri formosum, adulatorium, & applaudens, ut nonnulli placere velle videatur & ab blandiri: in se autem est animal, atque sub illa

L. 3. Mor. c. 12.

Ps. 32. 14.

VII.
Iudæi lamia: cōparantur fraudulenti.

illa facie cor occultat trigide crudelius : noe, enim intendit aliud, quam illum ipsum cui blanditur, in froita parietque de- cespere. Talis erat maleficus ille po- pulus. In illis cubabat lamia frous, & aspiciat : nec enim aliud cogitabant, aut aliud intendebant, de quibus satis abunde sacra scriptura, contra quos ut tales Deus amarius expollulat.

34 Nunc illos attendamus filios diaboli, symbolum Præscitorum; quam formosam, gratamque præferunt faciem: sed quam maledicto corde sevitunt: *Circumdederunt enim*: congrue dicere licet Salvatore, ex- mente D. Gregorius cum Davide: *Circum-*

D. Gregor.
Hom. 9. in
Eze. b.
Ij. 17. 12
VIII
Similiter
& spi-
bus.

Ej. 14. 1.

dederunt me sicut apes. Habet apes mel in ore & acul unum cunctisum. Nota symbolum præ- scitorum. Porro Domine mi, oves tuas quales sunt? *Oves me vocas in unum autem.* Si simpliciter & sine ulla tractant duplicitate veritatem. Intendebat David à Deo in- quirere, quinam essent prædestinati, & unde dignosci posset de quo tale quid diceret consistere: quocirca ad Deum recurrit, ut hoc sibi revelaret etenim hoc ille solus, qui novit, potest aperire. *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo. Qui quis requiescet in monte sancto tuo?* O David, hoc est, quod ipse de me scire & opere desidero: uti um sim cælo prædestinatus. virum illud sim in- gressurus: & quandoquidem à Deo illud in- quitas, videmus, quid tibi respondeat. *Qui loquitur veritatem in corde suo: qui non egit dolum in lingua sua.*

Speciare videtur, ut notat D. Basilius an- tiquum tabernaculum, strictissime conclu- sum, quod nullus, nisi summus sacerdos, in- grediebatur vestibus ornatus ut pretiosissi- mis, ita mundissimis: inter istas autem eminebat super pectus eius rationale, quod erat lamina quædam aurea, cui verbum hoc erat insculptum: *Veritas q. d. huc non ingre- dietur, nec ingressus concedetur illi qui ve- ritatem non loquitur, & simplicitatem.* Quoniam hoc declarare voluit Angelus D. Ioan. si pernam demonstrans illi civitatem, in qua regnat veritas, & quæ à Deo per Zachariam vocatur: *Civitas veritatis*: cum autem D. Ioan. sine præoptaret, quibus illam ingrederetur, respondetur illi: *Non intrabis in eam aliquid conquiriturum, &c. Facies*

Hom. in
Ej. 14.
IX.
Sacerdos
eui in la-
mano ge-
re. et
scriptum
veritas.
Zach. 8. 3.
Apo 27.
27.

mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vite Agui. hoc est soli prædestinati q. d. nihil illis magis alienum quam mendacis, dolis, & fraudibus irreti.

Ut optior casum illum tangit ostendit quem sacrum refert eloquium. Gra- titer Deus peccatis impiissimis R. g. s. A. hab irritatus eius meditatur poenitentia, & hoc supplicium suo revelat Propheta Mi- chæa visione quadam admiranda: nam rap- tus spiritu in cælum inuenerat Deum throno suo residentem cum no cunctisque cælestes spiritus, & innumerabiles illos Angelorum exercitus illum circumstantes ac circum- stantem, quoddam eorum ad dextram, & ad sinistram alios, quem sic Deus affatur: decrevit, conclusum est, regem illum punire sacrilegum, ut descendens in prælium superiret, [a] & querendo lanam ipse con- deat. rj. cia igitur ex omnibus vobis hic ad- stantibus. *Quis decipiet Achab Regem Israel ut ascendant & cadat in Ramoth Galaad? Au- dit Michæas omnes illos angelicos spiri- tus Deique milites varios obicietes mo- dos decipiendi Regem, at nullus eorum po- tuit fraudem dolique componere. Permi- sit Deus, ut inter illos malignus adisset quidam spiritus, ingreditur hic & ait: hoc me nemo fecerit apertus: illum mihi tra- de, & actutum illum rebus dolisque in- tricauero: Ego decipiam illum Cui Deus: qua ratione hoc effectus? In mundo multi sunt mihi ministri, qui aliud nihil nisi decipulas fraudesque moluntur: ego ex his v- num incitabo, & duobus verbis quatuer concludet mendacia: ac si geis se Regis contumodo consulere rebus delusum im- plicabit. Respondit illi Deus: v. de age: etenim facultatem tibi ad hoc concedo plenariam. Quis non stupeat, inter tot Angelos tanta sapientia præclaros, tan- to illustres intellectu, ut eorum min- imus plus noverit quam inquam intellexit Salomon omneseve Philosophi: qui ino quam omnes homines capiunt, & dae- mones quantumvis sint fallaces, nullum inveni- ri qui possit componere mendacium, frau- dem neclere dolumque consingere? Quod- que in hoc plus noverit vel parvus diabolus quam omnes illi licet simul adunati? Quis igitur plura capit, diaboli, an Angeli? Plura*

X.
Achab à
pseudo
Propheta
fraudibus
irretitus
occiditur
(2) yendo
por lana
quæ de
traquil-
Lido.
4. Reg. 22.

XI.
Dæmo-
nes non
Angeli
norunt
fraudes
neclere.

norunt Angeli præsertim cum ad eorum naturalem scientiam adiungatur scientia gloriæ quæ tanta est: vt plura nouerit ille qui minimum possidet gloriæ gradum: quam ceteræ omnes creaturæ, licet inter illas Lucifer annumetur qui in scientia naturali reliquos omnes antecellit.

XII. **A** celo exulat omne mendacium.

Apo. 14. 5. **H**oc est quod dico quod ab illa ciuitate ita procul ab sit omne mendacium, sique adeo proprium illius incolis profari veritatem: vt licet omnes in vnum conueniant eius incolæ, componere non possent vel vnam decipulam aut vnum proferte mendacium. Huic facis conuenit quod Angelus D. Ioanni demonstrauit vidit enim hic agnum in montis vertice & cum eortubam innumerabilem, cui cum Angelus exponere vellet quinam essent isti, sic ait: *In ore ipsorum non est inuentum mendacium.* Habes hic conditiones eorum qui eò ascendunt: vt in eis nullum arguatur mendacium, nec in ore duplicitas: quod fieri sic oportebat: iam enim audierat Diuus Ioannes præconem Angelum exclamantem, dum illi supernam hanc proponit ciuitatem: *Fortissimis qui amat & facit mendacium.* Te ipsum per hoc signum examina, & vide num quis sis Deipendente vtrum amicus sis veritatis, ipsaque in te requiescat & cum omnibus illam loquaris. Bone Deus: hoc concessio, heu quot suam possunt timere reprobationem, si ad hoc attenditur iudicium. Quale est tuum sine fraude negotium? Quid procuras amplius, quam pauperem iurare cui sanguinem exlugas inuisibilis? Tu vero quid animo facis feruentiori, quam innocentem decipere puellam, tuis studens ganeo voluptatibus, quam falsiloquis mille decipis promissionibus sicut serpens Enam seduxit infernalis:

1. Ioa. 3. 12. **Q**uid maiori laboras efficere sollicitudine quam mille protestari blanditiis, & exaggerationibus, quod illam vna charitatem habeas, illique velles animam eripere. Aptè dicere potuit Diuus Ioannes. *Mundus totus in maligno positus est.* Quod aliqui interpretantur: in maligno in dolo quod sci. mundus totus fingendis mendaciis, dolis, fraudibus & proditiionibus occupetur. Hæc ciuitatem in qua moramur, quam appositè de te dixisse potuit Propheta regius, quod de alia dixerat: *Non defecit de plateis eius vsura & dolus.* Plena sunt fraudibus fora tua, foenerationibus, vsurisque pallatis. Hanc perambula basilicam: deinde illa perambula prætoria percurrere tribunalia, procellus illos criminales & ciuiles *Hieron. Bapt. de Lanuz. Tom. III.*

attende, plateas visita in quibus sibi sedem dolus fixit & mendacium. An esse vis ovis Dei? Primum est vt amicus sis veritatis & simplicitatis. Hæc etenim prima est, quam Apost. nis inungit qui Christum induunt, & illius esse desiderant. *Deponentes mendacium, loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo.*

§. 14. **V**ocem meam audiunt. Iudicium est prædeterminationis interrogare eum simplicitate ad audendam veritatem: & reprobationis cum fictione querere tantum ad suum intentum, sicut illi. *Optimo corde percunctare, monente te Spiritu S.*

Attentius hæc Christi verba perpendens: *Ovis mea vocem meam audiunt.* Inuenio & aliud hic signum contineri prædestinatorum, quod cum in his non reperitur, illos Iudæorum Diu. Ioannes nobis vt symbolum proponit præ-interrogando: *Si tu es Christus, dic nobis palam.* Ollen-deus illis quod cordis intelligeret dupliciter & viscerum eorum perversitatem, qua accedunt tas. & interrogant, non vt veritatem audiant & discant, sed vt ipsis pro voluntate suoque desiderio respondeat, ita vt ex responsio eius ansam accipere possint eum occidendi. Percuntantur eia, Domine solue dubium nobis, quo tenemur suspensi circa tuam personam, *dic nobis palam*, amone larnas, tolle metaphoras, si tu es Christus. Videtur eorum petitio consona rationi: quan diu enim legatus claris illis non responderet, quibus interest illum vt talem recipere, dicendo quis sit, non vacat ratione, si illum non respiciant, aut vt talem habeant, nec iusta ille potest ad hoc adferre querimonias. Intelligimus (aiunt illi) quod te proponas vt Messiam in concionibus tuis populo propositis. Hoc parum ad rem pertinet: non enim ad populum spectat vulgarem hæc examinare, nec vt talem te recipere: vt enim vulgus est, potius illi dat occasionem, vt volendo te recipere tanquam Messiam seditionem commoueat insolentem, qua omnes percamus. Nobis incumbit, qui principes sumus, & superiores, primario recipere Messiam, illumque vt talem populo proponere: hoc enim prædixit Dauid: *Suspiciant montes pacem populo, & collis in-bstitiam.* *1. Sal. 72. 3.*

Quando Baptista Ioannes cursum suum inchoauit, multi de populo Messiam illum esse ediderunt.

E e e e e d d d d d

diderunt, quo factum est ut populus vesteretur in seditionem, fuitque sapientissimum remedium, quod concilium nostrum determinavit, ut aliqui ex Dominis illis Baptistam de hoc plenius interrogarent, & ecce quiescunt omnes, sedantur tumultus, & plebis altercatio. Idem modo notamus in populo circa personam tuam: unde statim eodem vi remedio: quocirca nos ipsi de hoc certiore volumus verificationem, vtrum Christus sis. *dic nobis palam*: si namque nobis aperte hoc revelaveris, & omnem abstuleris æquinoxiationem, laborabimus ut in hac populus ille confirmetur opinione. O proditoria vulpes quid mente voluitis, an putatis quod vestra percipiens verita cordis vestri minime cognoscat peruersitatem? Optime vestram notum, ait illis Dominus, & qua venitis & quam adfertis animi duplicitatem, satis aperte vobis loquor, sed hoc vobis non placet: ut enim simplex non est vestra interrogatio, vobis nullum quadiat sedetque responsum: quod licet clarum sit, vobis tamen non videtur vestro convenire proposito atque intentioni: tale namque velletis audire, ex quo possitis ansam arripere in me insurgendi, vitamque adimendi. Non auctis nosse veritatem, sed calumniam mihi præparatis. Hoc est, quod illis volebat indicare: *Loquor vobis & non creditis: quia non estis ex ovis meis: Oves mea vocem meam audiant.* Oves meæ simplices sunt, nec aliud ore quam corde proferunt: unde dum illis clarè loquor, simplicitè & sine Amphibologia, illis vox mea satisfacit: vobis autem nequaquam: cum enim duplici queratis animo; ut me laqueis innectatis; non vobis hoc quod dico satisfacit nisi vobis respondero eo modo quo vestrum possitis exequi desiderium.

II. Hoc liquidò constat in eo quod Salvatore contigit, quando illis palam locutus est: etenim non hoc crediderunt: hoc enim hæc verba sonant: *Loquor vobis* q. d. sæpè sæpius vobis locutus sum. Aperte loqui cepit, postquam apud pilsinam paralyticum erexerat in pedes: nam ut responderet illis ad obiectam calumniam, quasi Dei legem infringeret de festorum observantia, cum homini illi præcepisset ut grabatum suum tollens per civitatem deferret, quod illi lege divina iudicabant esse prohibitum, cepit se Dominus manifestare, & illis aperte loqui se ipsum ut verum declarans Messiam, & filium Dei naturalem, argumenta producens ex ipsa lege efficacissima. Evidenter & explicitè loque-

batur illis sed non solum illi non crediderunt, sed insuper coacto concilio determinatum, ut cum in ius vocaretur, diemque dicerent tamquam blasphemum, & eo vique negotium efferbuit, ut Christum coegerint illinc excedere, eoque deferere.

Dominica præterita vidimus, quid cum illis ipsis actum sit: nam in templo convenientes quæstionem illi movent, & percontantur, ut dicat: ipse quis sit, an ipso Abraham & ceteris Prophetis superior: quandoquidem illis hoc videbatur velle significasse. Clarè respondet illis, & addito iuramento confirmat se esse. *Amen dicitur Ioa. 8. 58.* *ego sum, antequam Abraham fieret ego sum.* Illi eo sese inclinant & lapides arripiunt, quibus eum præfocent, ita ut Christus sese subdaxerit atque de templo profugerit. In quem ergo si-
III. nem hoc interrogastis? Ea nocte, qua captus est marit ex eum in concilio staret omnium Principum, Sa- eo quod cerdotum, Seniorum & Doctorum, & illi in Christo causa eius progredi tentarent, eum interrogant, contigit ut dicat quis sit? Tacente verò Domino sum-

mus assurgit Sacerdos, atque illi? *Adiuro te per Matt. 26.* *Deum vivum, cuius munere fungor, ut dicat 37.* *nobis si tu es Christus, populo hæcenus prædicasti rudiori & ignoranti, & præclara multa de te promulgasti. Hæc parum ad rem proficiunt. Adsumus hic principes, quibus si ex Dei nomine veneris, tibi incumbit loqui explicitè. Dic nobis.* Respondet illis Dominus adeo clarè, sicut Evangelista scribit Marcus: *Ego sum: potestis fari Mar. 14.* clarus? Quod inde propositum: ut omnes in illum assurgant & tamquam blasphemum accuserent, cui ut tali iniiciunt ipsi manus, alapis eum cadentes & in faciem eius expulserunt. O pultime Deus qua quæro de causa, hoc ab illo quæsitistis? In quem finem voluistis ut vobis clarè loqueretur? Et hodie quidem cum ab eo sciscitaretur. *Si tu es Christus dic nobis palam*, illisque Dominus palam responderet, quod ipse Christus esset, Deique filius, vni cum Patre in essentia. *ego & Pater vnus sumus.* Confestim ad lapides confugiunt, & saxa, quibus eum opprimant, ut blasphemum. O diaboli filios in quem finem est interrogastis, an ut respondente illo vobis euidenter, rebelles in eum assurgeretis? Opprobant illi liberè posse dicere, quod Christus non esset Messias: & sibi persuadebant hoc se plenaria posse facere potestare, si Christus illis dixisset aliquid quo se non illum esse significaret, vel se ipsum à dicendo excusaret: etenim ex hoc in medium prorumperent, totique populo notum facerent.

erent, quod iam ex ipsis haberent ore veritatem. Si non respondet illis iuxta eorum desiderium, turbantur, & in illum grauius commouentur conaturque eum lapidare: ad quid ergo illum interrogatis? illum interrogant, credendo, quod illis pro voto suo responderet.

IV. 36
Symbolū est hoc præcitorum.
Pro. 18. 2.

Habes hic præcitorum symbolum: homines qui totam vitam suam transigunt in interrogando; non ouina simplicitate, vt planum audiant responsum, sed duplicitate fraudeque vulpina, vt illis secundum eorum desiderium respondeatur, quo eorum satishat desiderio & passioni. Optime dixit, hic Spiritus S. Non recipi stultus verba prudentia, nisi ea dixeris, que versantur in corde eius. Licet autem nomen stulti cunctis conueniat peccatoribus, magis tamen proprie ita perficitur frontis & obstinatis peccatoribus, vt quis timere possit ne inter præcitos annumerentur. Sic illos Christus descripsit in quinque virginibus illis fatuis & reprobatis. Ille qui talis est, quando sciscitatur, non illi placet responsum, in quo veritas illi aperitur, nisi suo desiderio correspondeat: quia non inquit vt sciat, quod scire tenetur, sed vt id, quod pretendit exequatur. Qua ratione respondendum est aperte & omnis metaphoris illis, qui veniunt laruari, & malitiam suam gerunt absconditam, vt dato responso, non qualiter eorum desiderio, aua sumant in respondentem?

V.
Iudæorum, in interrogando Dominū, peruersitas.

In diebus Ezechielis Prophetæ accesserunt primates populi Sacerdotes & seniores, vt à Deo requirerent, diceret ipsis candidè & sine furore, quid ab illis exigeret, quod actū illud imple- rent, quod si vero moras traherent in perficiendo, ratio non esset alia, quam quod clarè & aperte illis minime loqueretur, quamuis autem hæc ore promerent, nihil minus tamen corde deside- rabant, sed suis inharere nequitiis, sequi cupiditates, fraudesque sectari. Ceterum per hoc vole- bant vt omnes intelligerent, quod iam ex parte sua facerent quæ possent, nempe ab illo require- rent, vt suam illis patefaceret clarè voluntatem. Aduocat Deus Ezechielem, atque illiquid tibi Prophetæ de populo illo videtur? Perpende qua- les veniant te interrogaturi, cum nihil magis distet, quam sint verba ab eorum corde disiun- cta. Quid censes mihi agendum? Accurrunt, vt illis meam clarè proponam voluntatem, quid ab illis requiram faciendum. Quando hæc accedunt dicuntque tibi se velle mihi loqui, dic illis, an illis hoc æquum videatur, vt taliter mecum agant verispelles? Etenim vivo ego, quod si ve- nerint interrogaturi, non ea insatiatione, vt sciant

quid illis sit agendum, sed vt suæ colorem ap- pingant malitiæ, quod illis non sim aperte res- pondurus, sed tale quale merentur pronuntiabo responsum: *Filij hominis, loquere senioribus Israel* Eze. 10. 2. *& dies ad eos: hæc dicit Dominus Deus: Numquid ad interrogandum me vos venistis? Vivo ego, quia non respondebo vobis, dicit Dominus.* Ad quid veltris respondebo petitionibus, si responsum non que- ratis aliud, nisi iuxta vestri pectoris iniquitatem? Quo sine vobis sincerè & candidè respondebitur, si hoc futurum sit, vt lapides accipiat, & in respondentem vobis irruatis, si vestro hoc non placeat appetui?

Notissimus est ille casus, quem refert Spiritus S. de Achab Rege Israel: cum enim exerci- tus S. de Achab Rege Israel: cum enim exerci- tum in campum educeret quasdam sibi subiuga- turus ciuitates, à Rege Iuda Iosaphat petiit sup- petias; ambo igitur Reges mutuas inire co- ptas, magnumque constarunt exercitum. Ante- quam in aciem prodirent: Rex Iosaphat vt erat inter- vir sanctus, sic Regem Achab alloquitur: Domi- ne mihi Rex grande nimis iustum hoc est in- tentum, fraderet æquitas, Deum in concilium aduocare, cui sic Achab iam illum consulit, ete- num hic habeo quadringentos Prophetas, & cer- tam pollicentur mihi de hoste victoriam. Repli- car Iosaphat. Non sunt illi Prophetæ Dei Israel: An aliquis hic est vates Dei Israel, quem ego venero & à quo possumus interrogare sermo- nem? Est vtique, inquit, hic homo quidam im- becillus & vecors, quia vero nunquam mihi ad mentem respondet, execor illum, vocaturque Michæas: aduocetur. Aduocant illum dicunt- que: negotium attende, ecce te Rex vocari iussit, & hoc præueneris id quod à te sunt quaesituri iam calculo quadringentorum Prophetarum v- nanimi esse conclusum, & expedite vt tuum ab eis non discreparet iudicium. *Ecce sermonis Pre- 3. Reg. 22.*

phæi, in ore uno Regi bona prædicant, sit ergo ser- mo tuus similis eorum, & loquere bona. Accit Michæas, quærit ab illo Rex Achab: vtrum con- sultum foret, se certamini committere: respon- det Michæas: vtique & prosperè cuncta eueniet: hoc autem gestu quodam dixit, & modo loquē- di, vt Achab satis cognosceret, quod in sermōe lo- queretur. Assurgit & cum eo grauius agit: atten- de Pater quid loquaris non ioco sed serio loqua- mur. Iterum atque iterum adiuro te, vt non loqua- ris mihi, nisi quod verum est in nomine Domini. Sit ira, respondet Michæas: quandoquidem à me clarè requiras, clarè tibi respondebo: Dico igitur aperte, quod si in prælium descenderis fini-
Eccc 1. stro

stro Matre configes, tuus cadetur exercitus, populus dissipabitur, nec aliud ex bello referes, quã tu nominis ignominiam: sic enim mihi Dominus revelavit, omnesque tui te Prophetæ decipiunt. Cui Rex iam & hoc noueram, quod mihi non aliud esses responditurus, quam quo mihi displiceres. Vnus autem ex assilensibus credens se gratum Regi facturum, at tollens manum alampain insingit Prophetæ duriorum. Si hoc igitur acturus esses, dum ille clarè tibi respondet, ad quid perunculatus es, vatemque adiurasti, vt tibi clarè responderet? Erat Rex ille reprobatus & perunculatus est, non vt veritatem addiceret, sed vt voto illius responderetur, illudque Prophetæ dicto subiaceret.

VII. Talibus scater mundus.

O quot tales sunt in mundo. Quoties fornicator interrogat an herum illud sit licitum, an lucrum liceat collere ex quatuor vel sex mensium remora solutionis? Quoties Theologum consulit, quoties Canonistam? Et nihil minus intendit, quam nosse veritatem: nec enim sibi satisfactum esse credit, si non ad palatum ei respondeatur, nec aliud acceptat responsum, vt in eo confirmet hoc quod optat, & facultates operæ retineat, quandoquidem illi dixerint, quod possit: & si cupiditati illius minime respondeant, queritur eos esse scrupulosos, & semper nunc ab vno nunc ab alio inquit, donec inueniat, qui respondeat congruenter eius libidini, maloque desiderio. Non suscipit verba prudentia, nisi ei dixeris, que versantur in corde. Quam frequenter alter inquit, vtrum promissis tuis stare teneatur, quibus puellam circumuenit: iam enim rei casum illo describit modo, iam altero: nunc hanc adiungit, nunc alteram circumstantiam: & nihil minus exoptat, quam scire, quid sibi sit agendum: hoc vnum cogitat vt illi dicas aliquid, in quo suum possit fundare desiderium, vt suæ lapsifaciat fertiarque cupiditati.

37

VIII. Duo sunt dno nobis sibi propria proponit sequenda consilia. Primum est vt diligenter attendas quem perpendenda in mentu negotium amicus, si fidelis sit, officie Confiliatals inuenitur: etenim sapius experientia doctior, quod quem tibi credebas fideliorum, & doctiorum fuisse infideliorum, & quo tempore te ab vt non illo protegendum sperabas, eum tibi patiaris sibi sed aduersarium. Secundum: vt sedulo perpendas, quem tibi consiliarium adhibeas: non omnia

scire te est possibile, nec quid in omnibus occasionibus, euentibus, & casibus inueniat tibi faciendum: necesse est ad aliquem recurras, qui tibi consular, quid pro te tua faciendum expediat. In hoc casu duo tibi facienda. Primum attente considera cui fidias, quem consulas: non enim omnes literati, hoc nomine insignes tibi conueniunt. Omnis consiliarius pro. Eccl. 37. 2. da consilium, sed est consiliarius in semetipso. Quorquor sunt viri docti & hoc nomine noti sunt, omnes Theologi, Iurilla. Canonistaliaam ferunt sententiam, ne veteraris, quod tibi dicent: se nescire quid dicere debeant, omnes enim incedunt dare consilium & aliquid ille magis qui minus nouit & expertus est. Omnis consiliarius proda consilium, sed inuiti sunt, qui non tibi, sed sibi consulant id est non attendunt vtrum exims sit tibi futurus prosper, an aduersus: sed vt inde sibi tantum lucrum expicantur. Hoc est. Est consiliarius in semetipso.

Notandum cum Diu. Gregorio quid inter alia hoc tibi primario attendendum in eo a quod consilium es petimus: Nullus fidelior tibi ad consilium esse potest, quam qui non tibi, sed se diligit. Hanc scribit epistolam Venantio Cancellario Italix qui Monachum exiens ad seculum redit, illum reprehendit, illi consulit, vt damnationem suam attentè consideret. Si vngula a vanitas mortis periculo arguas sunt qui cor quos dederat nimis Deo, abstulit, considerat quanto periculo a suo iudicio dignis erit, qui non nuncius, sed semetipsum Deo omnipotenti cui se submittat habet de quo ueritas, subiacet? Porro iam non quod tibi uerba non deest in presenti & futuro consiliariorum, hinc & in peccato non deluerunt. Scio qua cum epistola mea suscipitur, precibus nimis conueniunt literati cientes vocantur, & de causa vite consilium in sanctorum inerte querunt, qui non non se sed res tuas diligunt, nulla tibi, nisi qua ad tempus placeant loquuntur. Tales enim fuerunt docti consiliarij qui te ad tantum faciunt, perduxerunt delicti, vt tibi aliquid loquar cum antea, amara tractanda sunt, sed prius de sp. s. O præclarissimam sententiam. Nullus tibi fidelior. Hoc tibi faciendum, inquit Spiritus Sanctus dicitur aliquod proposituro, vt hinc attendas quem consulas, vtrum aliquis sit, qui necessitate premittitur: etenim magis perpendet quid tibi quatuor lucrator asses, quam vt tibi prospiciat. Vtrum vir sit scientia & conscientia, quem nec respectus

D. G. ex Re. 37. 2. Epist. 33.

Eccl. 37. 9

respektus terreat, nec proprium alliciat commodum, nec vltam habeat apud eum auctoritatem, nisi ratio & iustitia. *A consiliario serua animam tuam prius scito, que si illis necessitat: ipse enim animo suo cogitabit.* Ex Græco cum aliquibus sanctis Patribus legitur: *Prius scito, que si illis necessitat: quod in sermo suo cogitat.* Considera, quod ille homo sit, qui tuas patiatur passiones & affectus, & quam primum consulueris eum in commodum tuum, si tui de tuo cogitabit magisque sibi quam tibi prospicit. Considerandum ut eum eo consilium non ineas, qui solum ad hoc laborabit, vt tibi placeat & satisfaciat, sibi vero conquirit: nam dicendo, non possum perdere te in tuum miserum deuoluerit tuium, vt dum ad illum accedis, dicat tibi culpam impunitam, eo quod illius non bene instruxeris: *Ne forte mirat sudor in terram.* Legit Græcus textus: *Ne forte mirat super te formem & dicat tibi: bona est via tua & si forte contrario videret, quid tibi eveniat.* Hoc amplius nobis explicat experientia quotidiana, quam quibuslibet verbis potest explicari.

Hæc publica percurte loca, percipe quid in his dicatur tribunalibus, quæ ite formant procellus, qui ex illis nullum aliud referunt lucrum, quam expensas, & malam sententiam ex consilio aduocatorum non aduocatorum. Vide cui tuam exponas necessitatem, sic te mouet Spiritus S. Quia vero hoc notis pluris refert quod an mam nostram spectat, ostendit & docet quod oporteat te consulere circa animæ tuæ negotia, & à quo querendum sit quid agendum tibi sit ad animæ tuæ saluationem. Ne ab homine improbo requirās, qualiter Deo sit seruendum, & qua ratione vita tua sis extirpaturus: nec à mundi s.atore qualiter mundo sis renuntiaturus eumque contempturus: nec à viro aui cupido qualiter faciendâ si restitutione ab avaro quis modus largiendi elemosinas: *Cum viro ereligioso tracta de sanctitate, & cum iniusto de iustitia, & cum timido de bello, &c.* Loquitur ironice: non tibi dicere sufficiat: hic est confessorius, ille Theologus, ille Licentiatus, hic catalogo inscriptus est confessoriorum: quamuis enim multos habeat principes milites conscriptos ad bellum, si nosse cupiat quid circa belli expediat negotium, non interrogat nisi eos quos nouit in bello magis exercitatos, armisque affectos: similiter & ille, qui negotium suscepit arduum, magnæque ponderis, licet multi sint qui nomen habent mercatoris, non tamen ab eis interrogat procedendi modum, nisi quos intel-

ligit in gerendis negotijs ceteris esse prudentiores: & infirmus de cuius vita timetur licet multos esse sciat medicos licentiatos, non nisi tamen eum aduocat, quem sibi persuadet, quod prudentius pulsum suum explorabit, remedia sit apriora præscripturus, apertiones renas, cucurbitas, &c. Quem igitur mihi in consilium aduocabo: *Cum viro sancto assiduus ego, quem cognoueris obseruantem timorem Dei, cuius anima est secundum animam tuam, qui cum tui uideris, in tenebris, condolebit tibi.* Elige tibi confessorium, qui vir sit: *Cum viro.* Qui mulier non sit, quo nomine Spiritus S. multos appellat, quibus animus non est aut pectoris robur, vt potentioris, proferant se for iudum: vt alius exaratumus: sed vir sanctitate celebris, integer vitæ, virtutis & timoris Dei amantissimus: cum viro qui commodum animæ tuæ non bonâ tuâ, non delicias, tuas non fauorem tuum, non tuam auerpetur animam: *Hoc est cuius anima sit secundum animam tuam.* Cum viro qui tibi compatitur, dum te peccatum ceruit, tuamque lugeat tuiam, & summo perè contristetur dum te conspicit in peccata sibi præcipitem: *Qui cum tui uideris in tenebris, condolebit tibi.* Itaque hoc tibi plurimum refert, vt in dubijs tui eligas confessorium tui conuenientem.

Verum tamen hoc à te in capite libri in tui commodum expostulo, vt coris processas simplici, & omnia innocentiâ, paratus iam, quam tibi dederint acceptare sententiam: *Et cor boni consilij statuo tecum.* Cor tuum ad omni eius desiderio denuda, & illud non habeas vt tibi iuxta illa respondeant, sed iuxta planam & simplicem veritatem, hoc animo proponens, illud simpliciter exequi, quod tibi dixerint esse faciendum. Expendit Diuus Augustinus illud de psaltes. 107. *Beati qui scrutantur testimonia eius. In toto corde Can. 1. exquirunt eum.* Exponere conatur Dauid, quilibet. 118. 1. nam sit beatus, omnes aiunt, esse beati desideramus, sed aberramus eo quod ubi non est, queramus beatitudinem. In celo est, quoad possessionem & effectum: hic autem in solimondo quoad spem & affectum. Quis hic est beatus? Primo, *Inmaculati in via.* Secundo, *Beati qui scrutantur testimonia eius.* Hoc concessio ait beatos esse Phariseos, qui *Se deni super tabulam Moysi, seruantes legem, & dicere possent hos esse beatos, si tu es Christus dic nobis palam.* Sed ideo a diungit: *In toto corde exquirunt eum.* Ad tui gloriam legem Dei seruare, & non sic ut illi ad propriam malitiam, quia Deum non querunt. In mentem tibi veniat, inquit, adolef-

IX.

Secundum
vt sit vir
sanctus.

E c c e e 3 c e n s

72 cens ille Christum accedens, acriter instans & studiosè inquirens de modo instituendi vitæ rationem, ut vitæ consequatur æternæ possessionem.

Math. 29. 17. *Magister bone, quid faciendo vitam æternam possidebo.* O, qui illum vidisset, statim in album referre potuisset electorum, viam inquit, legem & media quibus finem obtineat, beatitudinis!

Ceterum attende, quod Deum ex toto corde suo minime quæ fuerit: quia cupiditate feruebat bonorum, optabatque ut Christus conforme suæ cupiditati daret ipse responsum: *Quomodo enim in toto corde quæsiuit, & cuius consilio diuitias suas prætulit, quo auditu vultu abscessit?* Heu quot tui similes inuenias!

D. Arg. Eo modo Pharisei Dei mandata scrutabantur. Ita scrutantur Pharisei: & similiter multi scrutantur, & inquirent, quâ ratione seruanda sit lex diuina, non quia in eo Deum præcipientem, sed ut videant, utrum ex responsione aliquid percipiant, quod eorum placeat appetitu. Venit alter, interrogaturus, utrum seruare sibi possit iuramentum ex fornicatione conquistum, scrupulosus, vel restituendum habeat quod supra receperit, quia vendidit credito: vel utrum teneatur hoc exequi quod illi patet in testamento suo mandatum implendum: vel utrum de domo oporteat eijcere scandalum, quod ibidem alit ad animæ suæ perniciem: vel utrum satisfaciendum sit honori, quem in conuersatione denigravit: & cum desiderio venit, illudque monstrat ut illi dicatur, quod bene se deat appetitu: si verò percipiat, quod ab hoc declinet responsum, ingemiscit, & viam & alteram ad id rephicam adiungit & mutat circumstantias, satis clarè designans, hoc sibi minime complacere: Non est tibi *Cor boni consilij*, statim hoc tibi, Accede, sed corde simplici paratus exequi quidquid tibi responderint, ostendens simplicem hanc in te, & omnibus esse obedientiam.

§. 15. *Hæc simplicitas potissimum queritur à potentioribus: nec Regem Assuerum, nec hos imitentur.*

18 **P**rinces & potentiores primariò par est ut hanc habeant dispositionem: dum enim consilium exquirunt, hoc ita sit ut suum non exponant beneplacitum nec desiderium quo feruent, sed simplex cor sciendi veritatem: etenim satis ex periculosum, quod si namque

desiderium suum aperiant, & ostendant se hoc vel illud optare, illud ipsum non leuem parit occasionem, ut consiliarius & censearius inclinetur ad idem quoque desiderantum: nam opinantur ipsi sibi ininteresse ut talibus complacent, & communiter trahit intellectum voluntas, adducitque eum ut inclinetur ad iudicium eius, quod ipsa desiderat.

Valde frequenter accidit Regibus, Principibus & Magnatibus, quod Spiritus Sancti reletur in historia Esther de Rege Assuero: non enim sine ratione describit illam suis omnibus distinctam circumstantijs, sed ad nostram utilitatem & instructionem, sicut de alijs similibus aduertit Dnus Gregorius. Erat autem Assuerus tantæ potentie Monarcha, ut centum viginti septem Prouincijs Dominus imperaret. In exordio Monarchiæ suæ conuiuium intruxit toto orbe celeberrimum omnibus Principibus suis & imperij Magnatibus: eodem motum ex do coniux illius Regina Valthi ex altera parte Rege cõ aliud præparauit illa conuiuium feminis emni- bus insignioribus. Die quodam Rex genio u- Assuero. mis indulgens & magnificè conuiuantium societate lætatur, ut testatur Scriptura: *Post nimiam potationem, cum inualuisset mero: præcepit ut eam Reginam adducant Valthi: ut ostenderet eum in populo & Principibus pulchritudinem illius: Erat autem pulchra valde.* Renuit illa, & uenire contempsit. Bile Rex ex caudat ultra modum, & si potu nimio, multo magis cholera itaque demersus. *Iratus Rex, & nimis furore succensus.* Quocirca sine mora septem conuocat regni sui Consiliarios, eosque primarios, & nobilitate & auctoritate, qui proximi Regi assidere consueuerant, & ceteros sapientiâ superabant, utpote legum regni scientissimi: *Scientes leges ac iura matorem, qui uidebant faciem Regis, & primi post eum residere soliti erant.* Congregatis illis in eodem loco sic ait: Non est dignitas mea, ut tantam patiens feram impudentiam: etenim dum Reginam aduoco & huc accurrere præcipio, uobis insipientibus, mei renuit mandatis obedire: nequaquam mihi conuenit, nec ratio suadet, ut impune transeat tantum inobedientiæ facinus: idcirco stat animo tale de ipsa sumere supplicium, ut omnibus sit regni mei in exemplum. Illico postremus eorum nomine Manucham Regi respondet: Domine mi Rex, plus æquo est, & nullatenus impune transire potest talis impudentia, talis, inquam, quæ mulieris superbiâ inflata extollit in maritos refractarias: si namque maiestas tua faci-

nus illud non vlciscatur, animos sument vxores, vt virorum suorum contemnant impetia: Egritudine sermo Regine ad omnes mulieres, vt contemnant viros suos, & dicant: Rex Assuerus iussit, vt Regina Vasthi intraret ad eum, & illa noluit: atque hoc exemplo omnes Principii coniuges Persarum atque Medorum parui pendunt imperia maritorum. Hoc postulat equitas: vt in omnium regnorum conspectu illam Regine prius dignitate, repudiet, & ætibus suis exarbitret, aliam autem eius loco sufficit, quæ promptiorem tibi seruet obedientiam: Placuit consilium eius Regi, & Principibus, fecitque Rex iuxta consilium Manucham.

Regina Iosephus hanc describens historiam quandam obicit difficultatem: vter melius fecerit & iuxta legum decreta: Rex præcipiens, vt Regina prodiret in conuiuium, in quo cum Principibus suis acumbat: vel Regina ire renuens? Certum est Regiam egisse quod illi faciendum incumbebat, & iuxta Persarum iustitiam: proinde Regis imperium directè Persarum repugnabat iustitiam. Hoc vnum inter alia habebatur vt lex i refragabilis (inquit Iosephus referitque Macrobius) vt mulieres honorabiliores nullatenus intrarent conuiuij locum, in quo Principes mensam celebrabant: insuper vt testatur Iulianus, nec daretur locus, vt illas aspicerent. Parthopersæ feminis non conuiuia tantum, sed & virorum conspectum interdicit. Quocirca in Perside Regine Regum non intererant conuiuijs. Confirmatur autem: quia ante eundem Assuerum, cum ipsam provincijs Rex Balthasar imperaret, licet coram instruxisset opiparam ad quam magnates suos inuitauerat, mulieres suas ordinarias & concubinas, non tamen ad illud ingreditur Regina, nec ei licium erat, quod patet ex eo quod scribit Daniel: dum enim manum aduertit hæc scribens: *Mane, Techel, Phars,* verba tot documentis & plena mythenijs ad uostram instructionem, vt tota Regis curia non modicè perturbaretur. Aduocatur Aruspices, sapientes, & diuini vt huius scripturæ legitimam edicant interpretationem: sed non erat qui sermonem interpretaretur, eum igitur omnes stupor teneret mentisque turbatio, pertinet verbum ad Reginam, quæ in cubiculo suo sedebat sola secretiori: vel forte nobilioribus epulas ipsa domicellis instruebat: & illico accurret ad locum, in quo Rex maritus cum magnatibus suis & vxoribus ordinarijs residebat, illumque verbis demulcet consolatorijs, varum se scire, qui scripturam hanc

posset interpretari erat autem Daniel. Regina autem pro re, quæ acciderat Regi, & optimatibus eius dominum conuiuij ingressa est & proloquens ait: Rex in æternam viue, nõ te conturbent cogitationes tuæ, neque facies tua immuetur: est vir in regno tuo. Ad tales casus quando viri patiuntur animi deliquium, vitæque periculum, accurrunt Regine, & vxores primariæ, quæ viuis assulant, illos solentur illosque corroborant; ceterum ad comedendum & bibendum, atque ad pulchritudinis solij ostentationem, omnino non fiat: etenim est innum ardentius sociare titonibus, & seipsum periculo exponere manifestissimo. Tamummodo vxores admittentur vtiliores & abiectiones, dicte concubina: nam illas inroducebant, hanc conuiujs exhibituras recreationem vt seruiret illæ coniuuantibus, atque eo sensu quædam Di. Ambrosius verba interpretor: *Plerique Persæ more mulieres dignas simulonorum consortio inducunt, & ab his phialas accipiunt.*

Multi Persarum inhærentes consuetudini discernunt vt mulieres dignæ consortio ebriorum conuiuio deseruiant: non vero digniores, & hoc rationi conuenit: nam velle aliquem, qui mulierem sortitus est elegantiorum, vt in conspectum veniat coniuuarum, cuiusque contemplantur faciei venustatem: quid aliud est quam illos excitare, & huic dare licentiam? Rei veritatem expressit casus pulcherrima Lucretia: quæ cum venustate floreret, voluit vir eius coenaturus, vt in conspectum prodiret Sexti Tarquinij, nam eius pulchritudine captus & accensus, non desebat donec eam impudice violasset: similibus autem emscant historiæ infortunijs, quæ referunt Cicero, Herodotus & Iulianus. Hac ex causa legem Persæ considerant, sic scribente Plutar. quæ morte pledebant quemlibet, qui mulierem iherda vediam propitius accedens intraret.

Hoc dato, Regina Vasthi (testatur Iosephus) prudenter iuxta regni præscripta fecit, illæque seruire volens inuenerata, virorum noluit interesse conuiuio: Voluit ipsa Persarum leges custodire, quæ ab alienis vxores vt dicitur prohibentur. Ex hoc ipso concluditur quod Rex in eo quod præcepit, proprias præuaricatus sit leges & primariæ monarchiæ violauerit iustitiam. Vide sequitur (inquit Sulpitius) quod ipsa præceteris dignitate fuerit reprehensione. Sicut Rege consilio, pudicis virorum oculis spectaculum præbere iussa abnuuit: ante ipsa laudabilior, quanto in legu pudorisque custodia constantior.

Dan. 4.
20.
D. Ambrosius
L. de Elia
c. 15. To. 4.
39
III.
Ex consuetudine
Persarum mulieres
nõ intererant
virorum
conuiujs.
Verr. 1.º
l. 7. l. 15 in
Attaxer.
x.º
Serar. in
c. 1.º. Esber.
p. 3.º. 4.
De

De quibus diligenter scribit Auctor modernus: qua igitur ratione euenit, vt nonnulli viri dignitate literis, & scientia clariores, petenti ab ipsis Regi consilium darent omnibus illis Persarum legibus oppositum, & consulerent priuatione plecti, quod laudibus extolli, præmioque donari merebantur: & cum ipse pessimè in hoc procederet, merito regno priuandus, ipsa vero Regina, optimè, atque ea ex ratione plura estimanda, ferrent attamen sententiam quod Rex prudenter egisset, & Regina seuerissimo esset plectenda supplicio?

Ne mireris: iam enim Spiritus S. rationem indicat, & hæc quidem ea erat: quod Rex ab iis consilium inquireret, suum exponens desiderium, quod eamiam decreuerat exemplar statuere supplicij: illi vero consiliarij Regi pestiferent complacere, & ob hoc semper in faciem eius intendebant. *Videbunt faciem Regis: sibi autem persuadebant per hoc illis fore consilium si Regi blandirentur, eiusque mentis propositum extollerent, licet inordinatum, eamque condemnarent, quam iuxta Persarum decreta liberam declarare debuissent.* O quam fide es fuisse ipsi consiliarij, si Regi dixissent: Domine mi Rex: sapientius in hoc se gessit Regina, quam Regia tua maiestas: quod enim illi mandati, maiorum tuorum contradicere iustitiam: quod autem illa renuit agere, illis est conforme, & pudicitia, quam mulier debet seruate principalis. Sed illis ad hoc animus defecit, & Regis voluntatem explorantes, suam inclinarunt vt ei se conformaret intellectus: etenim certo constat, quod si potentior suam declaret voluntatem, reuam in te pessima, tamen eam vt optimam iudicabunt esse consiliarij: iam enim prædixit Salomon, *Princeps, qui libenter audis verba mendacij, omnes ministros suos habent impios.*

Pro. 29. 12. Lib. 1. li. 1. Notari digna occurrit historia ex Sozomeno de Constantino Magno Imperatore: cum enim aliquando fidelitatem seruorum suorum & consiliatorum vellet experiri, cum suis ad se conuocauit, atque illis: Amici vobis notum ar- bitror, iam à pluribus me diebus in lege & fide viuere Christiana, meque illi subiecisse, verum- tam en hoc seruire, me ledere huius legis ac fi- dei, qua tam strictè nostra comprimit desideria, vt nullum nostri locum cedat appetitus voluptatibus. Imperatori penè omnes respondent: verissimè Domine: nam maiestas tua nobis quaestionem proponit quam iam illi proponere de- creueramus, nullatenus expedire vitam ducere

sic oppressam, vt tanta continuitas oppressionis necessario vires & salutem sit extenuatur: cum autem maiestas tua iam hoc experientia didicerit, & ipsa experientia coggerit idem de illa nobiscum cognoscere: conueniens foret salutis vitæque conseruationis Imperatorie maiestatis, vt dei illi quasdam explicationes quibus parum de rigore eius remittatur, quo vitæ nobis rationem constringit legique conformem adeo molesta, tantummodo quidam superfluerint, dixerintque Constantino: moderate ô Cæsar, ne tale quid aggrediaris: etenim ingratitude erga diuinam gratiam foret nõ minima, quæ te illuminat, vt bonè agnosceas illud que se quaris: malum autem, vt fugias & castiges. O prodoctores, inquit illis Imperator, vt etiam in eo quod directe contra Deum militat, adestis adulatoribus consilium mihi contra Deum suaduri: procul hinc abite maleuadi consiliarij, nec vniquam in curiam meam redire præsumatis: qui namque contra Deum dat consilium multo paratior erit, vt tale quid suis contra me ferat adulationibus. Igitur aduerte, qua ratione tibi sit interrogandum, quam non exponendo voluntatem, sed corde simplici & amico veritatis Hoc est, *Cor boni consilij.* Cum illi non accederent illi præscit non enim omnes sunt simplices sed desiderantes vt Dominus illis eo modo respondeat vt eius responsum possint carperere, vel respectu populi, si dicet, se Christum non esse, vel in ordine ad Imperatorem Romanum, si palam & aperte se talem esse proclamaret.

§ 16. Sequuntur me. Prædestinati signum est sequi Christum, non autem illum circumdare, nec cum illis se illi opponere.

Secundum iudicium datum à Domino Prædestinatorum in simbolo omnium suarum, hoc est: *Sequuntur me*: Cui opponere videtur Euangelista secundum reprobatorum iudicium in figura Iudæorum, de quibus ait: quod nedum Saluatorem non sequantur, sed illum circumcingant: quatenus non progrediantur. *Circumcedunt ergo eum Iudæi*: Signum maxime proprium probatus. Quantum coniecto recordatur D. Ioannes eius, quod Spiritus S. de reprobo scribit Saul: Dauidem enim in montibus obstrantem cotona circumcingit, eumque medium concludit, vt nec in hanc, vel alteram posset partem, qua vellet, iter carperere: *Circumcingunt 26. Reg. 23.*